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gere yderligere kompetence til forældrebesty- 
relsen. 

Ved den kommunale dagpleje skal der opret- 
tes en forældrebestyrelse med et flertal af valgte 
forældre, hvis mere end halvdelen af forældre- 
ne anmoder derom. 

Baggrund: 

Det fremgik af de skriftlige bemærkninger til 
lovforslaget, at der i maj 1991 blev indgået en 
politisk aftale om forbedring af børnefamilier- 
nes vilkår (børnepakken). 

I børnepakken blev det aftalt, at der skulle 
gennemføres en reform af styrelsen af daginsti- 
tutioner, således at forældrene fik en reel ind- 
flydelse på den enkelte institutions drift. Lov- 
forslaget var en udmøntning af denne aftale. 

Regeringen havde derudover foreslået, at 
ordningen med forældrebestyrelser i visse til- 
fælde også skulle fungere ved kommunal dag- 
pleje, da det var et dagtilbud på linje med dag- 
institutioner. 

Afstemning: 

Lovforslaget vedtaget enstemmigt med 112 
stemmer (S, KF, V, SF, FP, CD, RV og KRF). 

L 196 
Forslag til lov om tilskud til produktudvikling 

af jordbrugs- og fiskeriprodukter. 
Af landbrugsministeren (Tørnæs). 

Fremsat skr 22/1 92 FF 5417 
Lovf som fremsat Till.A 4395 
l.beh 30/192 92 FF 5915 
Betænkning 9/4 92 Till.B 1019 
2.beh 24/4 92 FF 9290 
3.beh 30/4 92 FF 9488 
Lovf som vedt . . . . . . . . . . . . . . .  Till.C 783 

Lov nr 340 af  14. maj 1992. 

Ordførere: (l.beh) Eva Fatum (S), Jens Jør- 
gensen (KF), Mejdahl (V), Birthe Hansen (SF), 
Niels Højland (FP), Svend Aage Jensen (CD), 
Marianne Jelved (RV) og Lysholm Christensen 
(KRF). 

Efter l.beh henvist til Landbrugs- og Fiske- 
riudvalget (LFU). 

Efter 2.beh direkte overgang til 3.beh. 

Resumé: 

Loven tilsigter at forlænge ordningerne om 
tilskud til produktudvikling, jf. henholdsvis lov 
nr. 364 af 10. juni 1987 om tilskud til produkt- 
udvikling i jordbruget og lov nr. 365 af 10. juni 
1987 om tilskud til produktudvikling i forar- 
bejdning m.v. af jordbrugsprodukter. Samtidig 
bliver de pågældende ordninger samlet i én lov, 
den maksimale tilskudsprocent forhøjes, reg- 
lerne for tilbagebetaling bliver ændret, og ord- 
ningen udvides til også at omfatte produktud- 
vikling i forarbejdning m.v. af fiskeriprodukter. 

Baggrund: 

Ifølge lovforslagets bemærkninger har pro- 
duktudviklingsordningernes funktion været 
genstand for en evaluering, som omfattede pro- 
jekter, der har modtaget tilskud i årene 
1988-90. Undersøgelsen havde til formål at be- 
lyse produktudviklingsordningernes betydning 
for igangsætning og gennemførelse af projekter 
vedrørende udvikling af nye produkter og pro- 
duktionsprocesser. I evalueringen indgik end- 
videre en undersøgelse af virksomhedernes for- 
ventninger til de gennemførte projekter og af- 
sætningen af nye produkter. 

En hovedkonklusion fra evalueringsrappor- 
terne var, at produktudviklingsordningerne 
med succes havde bidraget til udviklingen af 
nye produkter. 

Rapporten påpegede ifølge lovforslagets be- 
mærkninger, at der generelt var tilfredshed 
med ordningernes administration, der blev be- 
skrevet som velfungerende, ubureaukratisk og 
brugervenlig. 

Produktudviklingsordningerne blev vurde- 
ret som rummelige erhvervsfremmeordninger, 
der gennem medfinansiering af udviklingspro- 
jekter har bidraget til at dække erhvervets be- 
hov for produktudvikling i virksomheder og 
forskningsinstitutioner. Det var samtidig vur- 
deringen, at produktudviklingsordningen i de 
kommende år kan blive et erhvervspolitisk 
unikt instrument, der på markant vis kan bidra- 
ge til fødevareindustriens produktudvikling. 

Lovforslaget fik sin endelige udformning ef- 
ter et ændringsforslag, der havde til formål at 
fritage tilskudsmodtagere for pligten til at tilba- 
gebetale tilskuddet, såfremt de pågældende af- 
står fra at søge beskyttelse af enerettigheder til 
nye produkter og produktionsmetoder. Æn- 
dringsforslaget var stillet af S, SF og R, og det 
blev tiltrådt af KRF. 


